
SETTORE

SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI
---

SIA

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 62 del 06/02/2018

Registro del Settore

N.  11 del  02/02/2018

Oggetto: Determinazione  a  contrarre  per  laffidamento  del  servizio  di 
assistenza e manutenzione degli apparati di rete dellUnione delle 
Terre dArgine e dei Comuni ad essa aderenti valevole per dodici 
mesi. Procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 
di Consip SpA. (CIG: Z6521B9CF4)



Unione delle Terre d’Argine
Settore Sistemi Informativi Associati

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione degli  
apparati di rete  dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni ad essa aderenti valevole per dodici 
mesi. Procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA. (CIG: Z6521B9CF4).

IL DIRIGENTE 

Richiamate le Deliberazioni consiliari di seguito riportate, con le quali i Comuni di Campogalliano, Carpi, 
Novi di Modena e Soliera hanno approvato la convenzione relativa al trasferimento all’Unione delle Terre 
d’Argine delle competenze inerenti i Sistemi Informativi ed il Servizio Informativo – Statistico mediante i  
seguenti atti:

o Deliberazione n. 76 del 16/12/2010 del consiglio comunale di Campogalliano;
o Deliberazione n. 201 del 16/12/2010 del consiglio comunale di Carpi;
o Deliberazione n. 89 del 16/12/2010 del consiglio comunale di Novi di Modena;
o Deliberazione n. 130 del 14/12/2010 del consiglio comunale di Soliera;

Richiamata la convenzione sottoscritta in data 28/12/2011 fra i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di 
Modena, Soliera e l’Unione delle Terre d’Argine per il trasferimento all’Unione stessa delle competenze 
inerenti i Sistemi Informativi ed il Servizio Informativo – Statistico; 

Richiamato il Decreto prot. n. 45747 del 07.09.2017 del Presidente dell'Unione Terre d'Argine, la quale 
nomina il sottoscritto Dott. Enrico Piva, Dirigente del Settore Sistemi Informativi Associati dell'Unione Terre 
d'Argine; 

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dott. Ing. Rocco Cetera il 
quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai  sensi  dell’art.  31 del D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.  con 
determinazione dirigenziale n. 377 del 05/05/2017;

Visto l’art.  163  del T.U.E.L. il quale impone in esercizio provvisorio di non impegnare spese in misura 
superiore mensilmente ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 2017/2019 
(annualità  2018),  con  esclusione  delle  seguenti  ipotesi:
a) spese tassativamente regolate dalla legge (per esempio spese di personale e relativi oneri, rate di mutui,  
imposte);
b)  spese  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  (per  esempio  le  spese  annuali  di 
assicurazione  e  i  fitti  passivi  anticipati);
c)  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nonché le “Linee Guida” applicative deliberate dall’ANAC (ex AVCP);

Visto lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;

Visti altresì i seguenti atti:
 la nota di aggiornamento al DUP 2017, approvata dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 4 

del 15/02/2017 ed esecutiva ai sensi di legge;
 il Bilancio di previsione 2017-2019, approvato dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 6 

del 15/02/2017 ed esecutivo ai sensi di legge; 
 il PEG 2017-2019, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 17 del 21/02/2017 ed 

esecutivo ai sensi di legge;

Premesso che il Settore Sistemi Informativi Associati dell'Unione delle Terre d'Argine si approvvigiona del 
servizio  di  assistenza  e  manutenzione  per  gli  apparati  di  rete installati  presso  i  Comuni  facenti  parte 



dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  per  garantire  il  funzionamento  dell’infrastruttura  di  rete  a  supporto  
dell’operatività di tutti gli uffici e servizi dell'Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni facenti parte;

Preso atto che il servizio di assistenza e manutenzione per gli apparati di rete è scaduto il 31/12/2017;

Considerato  che  l’assistenza  e  la  manutenzione  degli  apparati  di  rete  è  essenziale  in  quanto  mette  a 
disposizione eventuali parti di ricambio e un’assistenza qualificata per il ripristino degli apparati in caso di  
malfunzionamenti;

Valutata, dunque, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione degli 
apparati di rete dell'Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni ad essa aderenti di cui all’allegato C “Elenco 
apparati di rete” al presente atto a farne parte integrante e sostanziale per n. 12 (dodici) mesi continuativi  
dalla data di stipula del contratto;

Verificato che per  il  servizio in  questione non risultano  attive  né Convenzioni  Consip  né Convenzioni 
Intercent-ER;

Rilevata la  necessità  di  provvedere  all’espletamento  di  tutte  le  formalità  amministrative  affinché 
l’Amministrazione possa procedere all’indizione di una procedura negoziata  ex art. 36, comma 2, lett. a) 
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  tramite  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MePA) di Consip SpA per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione degli 
apparati  di rete  dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni ad essa aderenti per  n. 12 (dodici) mesi 
consecutivi,  mediante  un  confronto  concorrenziale  aperto  a  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  al  
Bando/Categoria “SERVIZI Servizi per l'Information & Communication Technology”, secondo il criterio di  
aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’Art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., atteso che 
l’oggetto della procedura de qua è caratterizzata da ripetitività e standardizzazione;

Rilevato, altresì, che gli operatori economici concorrenti alla procedura de qua dovranno essere in possesso 
dei seguenti requisiti di carattere generale:

 regolare iscrizione alla Camera di Commercio;
 iscrizione  al  Bando/Categoria  “SERVIZI  Servizi  per  l'Information  &  Communication 

Technology” del MePA di Consip S.p.A.;
 assenza dei motivi di esclusione di cui all’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Constatato, inoltre, che alla luce delle specificità del servizio richiesto, al fine di determinare la congruità 
del prezzo a base d’asta, sono state svolte le seguenti considerazioni:

o puntuale indagine inerente ai prezzi di mercato;
o attenta ponderazione delle offerte presenti sulla piattaforma MePA di Consip;
o spesa sostenuta dall’Amministrazione nel periodo precedente;

Considerato che per l’affidamento del servizio in questione il costo stimato è pari ad Euro 8.500,00 (IVA  
esclusa);

Valutato per l’appalto in questione un importo complessivo stimato in Euro 8.500,00 (IVA esclusa) e che lo 
stesso importo viene posto quale base d’asta complessiva per la procedura;

Ritenuto di  non  suddividere  l’oggetto  della  presente  procedura  in  lotti  funzionali  al  fine  di  garantire 
l’uniformità, sotto l’aspetto qualitativo, dell’erogazione del servizio stesso;

Visti  i seguente elaborati, allegati al presente atto, che formano parte integrante e sostanziale, necessari a  
esperire la presente procedura:

o Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A);
o Dichiarazione sostitutiva (Allegato B), ai sensi degli artt. 46, 47 del D.P.R. 445/2000;
o Elenco apparati di rete (Allegato C);

Acquisito per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice identificativo di Gara (Smart 
CIG) Z6521B9CF4 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 



Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018 al 28 febbraio 2018  
stabilito dal Decreto del Ministero dell'Interno del 29.11.2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del  
6 dicembre 2017;

Richiamato il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d'Argine vigente, come da modifiche 
apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 

Richiamato altresì il “Regolamento dei contratti” approvato con D.C.U. n. 33 del 02.12.2015;

Richiamato inoltre il  Regolamento dei  contratti  sotto  soglia  dell'Unione Terre  d'Argine,  approvato con 
deliberazione di C.U. n.57 del 13.12.2017;

Richiamato inoltre il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione 
di C.U. n.56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente  
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi  
dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto  
dal D. Lgs. 126/2014;

Considerato che l'Unione Terre d'Argine è una Stazione Appaltante iscritta all'AUSA con il codice 217273;

Richiamato inoltre
o quanto previsto dagli artt. 183 e seguenti del D. Lgs. 267/2000;
o quanto previsto dall'art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 sono integralmente garantiti e rispettati 

mediante il ricorso al MePA di Consip;
o l’art. 36, comma 6 del D.Lgs 50/2016 recita “per lo svolgimento delle procedure di cui al presente  

articolo  le  stazioni  appaltanti  possono procedere  attraverso  un  mercato  elettronico  che  consenta 
acquisti  telematici  basati  su un sistema che attua  procedure di  scelta  del  contraente interamente  
gestite  per  via  elettronica.  Il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  avvalendosi  di  CONSIP 
S.p.A.,  mette  a  disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  Mercato  elettronico  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”;

Accertato che la presente determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 e ss.  del D. Lgs. 267/2000; 

Accertato  inoltre  che  non  sussiste  alcun  conflitto  di  interesse  e  quindi  sono  rispettati  gli  obblighi  di 
astensione di cui all’art. 53, comma 16 - ter , del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i., all’art. 7 del d.P.R. 16 aprile 
2013,  n.  62,  e  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  dell'Unione  Terre  d'Argine,  approvato  con 
Deliberazione di G.U. n. 3 del 22.01.2014; 
Tutto ciò premesso,

Visti infine:
o gli artt. 81 e 97 della Costituzione;
o la Legge 241/1990, avente per oggetto “Norme sul Procedimento Amministrativo”, e s.m.i.;
o il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i., in particolare 

gli artt. 107, 109 comma 2, 147 - bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;

DETERMINA

Di procedere ad espletare una procedura negoziata ex art. 36 D. Lgs. 50/2016 mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) sul MePA di Consip per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione degli apparati di rete 
dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni ad essa aderenti per n. 12 (dodici) mesi consecutivi, tramite 
un confronto concorrenziale aperto a tutti gli operatori economici secondo il criterio di aggiudicazione del  
minor prezzo ai sensi dell’Art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

Di approvare i seguenti elaborati, allegati al presente atto, che ne formano parte integrante e sostanziale:



o Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A);
o Dichiarazione sostitutiva (Allegato B);
o Elenco apparati di rete (Allegato C);

Di  fissare  quale  base  d’asta  per  la  procedura  in  oggetto,  l’importo  complessivo  stimato  pari  ad  Euro 
8.500,00 (IVA esclusa);

Di  prenotare,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018/2020,  l'importo  di  Euro 
10.370,00 (Euro 8.500,00 + Euro 1.870,00 IVA 22%), nelle annualità 2018 e 2019, alla voce di bilancio 
00660.00.03 “Servizi Informatici dell’Unione” come di seguito riportato:

Voce di bilancio
Importo complessivo stimato

in Euro (IVA inclusa)
Annualità

00660.00.03
“Servizi Informatici dell’Unione”

7.777,50 2018

00660.00.03
“Servizi Informatici dell’Unione”

2.592,50 2019

Di dare atto che la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 per quanto 
riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi di spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti;

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quanto prescritto dalla normativa 
vigente in particolare: 

o dall’Art. 147 e ss del D. Lgs. 267/2000;
o dall’Art. 6 del D.P.R n.207/2010;
o dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)"  in  termini  di  scissione  dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

o dalla Legge 13/08/2010, n. 136;
o dall'Art. 23 del D.lgs. 33/2013 e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione 

sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;
o dall’Art.  1,  commi 209 -  214,  della  Legge n.  204/2007,  e s.m.i.,  ed ai  sensi  dell'art.  6, 

comma  3,  del  d.m.  3  aprile  2013,  n.  55,  il  quale  prevede  l’obbligo  della  fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

Di dare atto, inoltre, che:
o il  contratto  sarà  formalizzato  con  l’operatore  economico  in  forma  di  scrittura  privata  non 

autenticata secondo le modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Elettronico 
MePA di Consip;

o il  pagamento  di  quanto  richiesto  avverrà  secondo  le  modalità  indicate  nel  documento 
“Disciplinare e Condizioni particolari di contratto (Allegato A)”;

o il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. Z6521B9CF4, attribuito dall’ANAC già Autorità 
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

o il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di cassa e con le regole di  finanza 
pubblica, ai sensi dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del 
D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

o l’esecuzione del servizio richiesto è prevista per gli anni 2018 e 2019 pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’Art. 183 del Tuel, è prevista per gli anni 2018 e 2019;

o il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  il  Dott.  Ing.  Rocco  Cetera,  Funzionario  
Coordinatore  e  titolare  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Sistemi  Informativi  Associati 
dell’Unione delle Terre d’Argine.



Dott. Enrico Piva
Atto sottoscritto digitalmente 



SETTORE: SISTEMA INFORMATIVI ASSOCIATI -  SIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l�affidamento del� servizio di assistenza e manutenzione degl�i apparati di rete 
del�l�Unione del�l�e Terre dArgine e dei Comuni ad essa aderenti val�evol�e per dodici mesi. Procedura negoziata mediante 
Richiesta di Offerta (RdO) sul� Mercato el�ettronico del�l�a Pubbl�ica Amministrazione (MePA) di Consip SpA. (CIG: 
Z6521B9CF4)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 7777.5 00660.00.03

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 607

Descrizione Sistema Informativo Associato. Prestazioni per servizi 
informatici (manutenzione). Unione.

Codice Creditore

CIG z6521b9cf4 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - UNIONE

Natura di spesa

Note RDO su Mepa per affidamento del� servizio di assistenza e manutenzione degl�i apparati di rete.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 2592.5 00660.00.03

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 137

Descrizione Sistema Informativo Associato. Prestazioni per servizi 
informatici (manutenzione). Unione.

Codice Creditore

CIG z6521b9cf4 CUP

Centro di costo SERVIZIO INFORMATICO 
ASSOCIATO - UNIONE

Natura di spesa

Note RDO su Mepa per affidamento del� servizio di assistenza e manutenzione degl�i apparati di rete.

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gl�i effetti del�l�’art. 151, comma 4, del� T.U. del�l�e l�eggi sul�l�’ordinamento degl�i enti l�ocal�i, D.Lgs 267/2000, si 
attestano l�a regol�arità contabil�e e l�a copertura finanziaria rel�ativamente al�l�a determinazione n°  62  DEL 06/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 06/02/2018



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a contrarre 
per l�affidamento del� servizio di assistenza e manutenzione degl�i apparati di rete del�l�Unione del�l�e 
Terre dArgine e dei Comuni ad essa aderenti val�evol�e per dodici mesi. Procedura negoziata 
mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul� Mercato el�ettronico del�l�a Pubbl�ica Amministrazione 
(MePA) di Consip SpA. (CIG: Z6521B9CF4) ”,  n° 11 del registro di Settore in data  02/02/2018

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 08/02/2018 al giorno 23/02/2018.


